



SIGA O PORTAL
TRIBUNA HOJE
NO INSTAGRAM!

@TRIBUNAHOJE_

TRIBUNA
HOJE.com

TODO CONTEÚDO
EM VÍDEO VOCÊ
ENCONTRA EM
NOSSO CANAL NO



BUSQUE POR:
PORTAL TRIBUNA HOJE

LAGENSE S/A ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES CNPJ/MF - 12.276.994/0001-52											
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO											
<p>Aos Acionistas Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos para serem apreciadas pelos senhores Acionistas as Demonstrações Financeiras referentes às atividades desenvolvidas pela Lagense S.A. - Administração e Participações no exercício findo em 31 de março de 2025, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes sobre as demonstrações financeiras e elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP), que seguem os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).</p> <p>A Companhia Lagense S.A. - Administração e Participações tem por objeto a participação em outras sociedades ou empreendimentos bem como a administração de tais participações. As principais Companhias controladas (direta e indireta) são: Usina Caeté S/A O Objeto social consiste em cultivo, extração e industrialização da cana de açúcar e seus derivados industriais, comercialização no mercado interno e externo de seus produtos e de produtos adquiridos de terceiros, produção e comercialização de energia elétrica, importação e participação no capital social de outras empresas.</p> <p>Sotan - Sociedade de Taxi Aéreo do Nordeste Ltda. A empresa tem como objetivo social a exploração de transporte de pessoas e cargas na modalidade de taxi aéreo, prestando serviços a nível regional, nacional e internacional.</p>						<p>Varrela Pecuaría Ltda. Tem como objeto a exploração da atividade pecuária.</p> <p>Companhia Energética de São Miguel dos Campos (CESMC) A companhia tem como objeto o desenvolvimento de um sistema integrado de geração de vapor e energia elétrica, suas atividades principais são a coação e o fornecimento de energia elétrica e vapor.</p> <p>Relação com os Auditores Independentes BDO RCS - Auditores Independentes SS foi contratada pela Lagense S.A. - Administração e Participações para prestação de serviços de auditoria externa relacionados aos exames das demonstrações financeiras. Os serviços de auditoria se fundamentam nos princípios que preservam a independência do auditor.</p> <p>Agradecimentos Expressamos nossos agradecimentos aos acionistas, clientes, fornecedores, instituições financeiras e demais parceiros pelo apoio e confiança depositados e, de forma especial, aos nossos colaboradores pela dedicação e comprometimento com o objetivo de manter a companhia eficiente, rentável e robusta.</p>					
Maceió, 15 de agosto de 2025											
Aryl Pontes Lyra Filho Diretor Presidente											
BALANÇOS PATRIMONIAIS Exercício findo em 31 de março de 2025 e 2024 (Em milhares de reais)											
		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado	
Notas	31/03/2025	31/03/2024	31/03/2025	31/03/2024	Notas	31/03/2025	31/03/2024	31/03/2025	31/03/2024	31/03/2025	31/03/2024
Caixa e equivalentes de caixa	3	8	8	85.680	201.674	Fornecedores	15	4	-	92.609	128.593
Contas a receber de clientes	5	-	-	75.208	60.817	Empresas e financiamentos	16	-	-	305.988	238.478
Instrumentos financeiros derivativos	6	-	-	159	-	Arrendamentos a Pagar	14	-	-	4.394	44.595
Estoques	6	-	-	469.120	373.065	Parceria agrícola a pagar	14	-	-	83.101	83.856
Ativos biológicos	7	-	-	164.896	145.540	Salários e férias a pagar	17	1	1	41.570	59.524
Tributos a Recupelar	8	-	155	147.651	129.225	Adiantamentos de clientes	18	-	-	124.791	92.640
Outros créditos	9	-	-	14.541	15.739	Tributos e contribuições a recolher	19	1	1	11.467	25.222
Circulante	8	163	957.261	926.660	Parcelamentos de tributos	20	-	-	16.707	21.135	
Dividendos a receber	4	5.295	5.295	-	-	Outras contas a pagar	-	-	-	3.387	5.855
Aplicações financeiras	4	-	-	10.183	14.369	Circulante	6	2	684.004	709.898	
Depósitos judiciais	21	3	3	3.653	3.450	Capital social	-	-	821.312	532.263	
Mútuos com partes relacionadas	10	-	-	357	310	Empresas e financiamentos	16	-	-	84.324	75.990
Tributos a Recupelar	8	-	-	7.181	2.075	Arrendamentos a Pagar	14	-	-	520.315	562.113
Outros créditos	9	33	520	1.731	1.550	Parceria agrícola a pagar	10	875	1.515	801	8.737
Total do realizável a longo prazo	5.331	5.818	23.997	21.554	Mútuos com partes relacionadas	10	-	-	11.734	14.307	
Investimentos	12	560.362	505.221	74.899	75.213	Provisão para processos judiciais	21	-	-	25.844	24.341
Propriedade para investimentos	13	82	82	1.000.108	675.874	Provisão para perdas em investimentos	12	-	-	8.735	15.119
Imobilizado	13	82	82	1.000.108	675.874	Provisão para perdas em investimentos	12	-	-	-	-
Direito de uso	14	-	-	692.124	766.554	Dividendos a pagar	22	25.964	25.964	25.964	25.964
Intangível	-	108	108	1.185	1.393	Adiantamentos de clientes	18	-	-	11.887	23.333
Não circulante	565.883	511.229	1.791.646	1.541.223	Não circulante	22	26.839	27.479	1.510.296	1.282.267	
					Capital social	-	362.868	362.868	362.868	362.868	
					Ajuste de avaliação patrimonial	-	(41.004)	(41.004)	(41.004)	(41.004)	
					Reserva de reavaliação	-	14.140	15.261	14.140	15.261	
					Reserva legal	-	5.979	4.925	5.979	4.925	
					Subvenções para Investimentos	-	-	-	-	-	
					Outras reservas de lucro	-	-	-	-	-	
					Lucros (prejuízos) acumulados	-	197.063	175.907	197.063	175.907	
					Patrimônio líquido	22	539.046	483.911	539.046	483.911	
					Participação de acionistas não controladores	-	-	-	-	-	
					Total do patrimônio líquido e participação de não controladores	22	539.046	483.911	539.046	483.911	
Ativo	565.891	511.392	2.748.909	2.467.283	Passivo	565.891	511.392	2.748.909	2.467.283		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE Exercício findo em 31 de março de 2025 e 2024 (Em milhares de reais)											
		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado	
Notas	31/03/2025	31/03/2024	31/03/2025	31/03/2024	Notas	31/03/2025	31/03/2024	31/03/2025	31/03/2024	31/03/2025	31/03/2024
Lucro líquido do exercício		21.089	98.508	18.876	97.864	Receita líquida	23	-	-	1.521.734	1.838.035
Varição na participação relativa de investidas		34.046	961	-	-	Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	24	-	-	(1.278.458)	(1.502.551)
Resultado abrangente total		55.135	99.469	18.876	97.864	Varição do valor justo do ativo biológico	7	-	-	50.108	(40.869)
						Lucro bruto				293.384	294.816
						Recargas (despesas) operacionais					
						Despesas com vendas	25	-	-	(69.728)	(53.731)
						Despesas administrativas e gerais	26	(216)	(178)	(95.606)	(80.028)
						Resultado de equivalência patrimonial	12	21.094	98.837	357	13.013
						Outras recargas (despesas) operacionais, líquidas	27	(5)	81	35.429	(11.742)
						Lucro/prejuízo operacional antes do resultado financeiro				20.873	98.510
						Despesas financeiras	28	320	-	134.488	88.446
						Despesas financeiras	28	(97)	-	(217.293)	(150.469)
						Variáveis cambiais, líquidas	-	-	-	(68.093)	4.871
						Resultado financeiro líquido				223	(2)
						Lucro/Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social				21.096	98.508
						Provisão imposto de renda e contribuição social	11	(7)	-	(443)	(1.697)
						Imposto de renda e contribuição social diferidos	11	-	-	6.383	(5.615)
						Lucro líquido antes das participações de acionistas não controladores				21.089	98.508
						Participação de acionistas não controladores	-	-	-	(2.213)	(644)
						Resultado do exercício / período				21.089	98.508
						Resultado por ação - básico e diluído (Em R\$)				1.563	7.022

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DE FLUXO DE CAIXA Exercício findo em 31 de março de 2025 e 2024 (Em milhares de reais)											
		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado	
Notas	31/03/2025	31/03/2024	31/03/2025	31/03/2024	Notas	31/03/2025	31/03/2024	31/03/2025	31/03/2024	31/03/2025	31/03/2024
Fluxo de caixa das atividades operacionais		21.089	98.508	18.876	95.699	Ajustes para reconciliar o lucro líquido (prejuízo) ao caixa gerado (usado) nas atividades operacionais					
Ajustes para reconciliar o lucro líquido (prejuízo) ao caixa gerado (usado) nas atividades operacionais						Depreciação do imobilizado	-	-	40.983	34.112	
Depreciação do imobilizado						Amortização do intangível	-	-	(84)	131	
Amortização do intangível						Depreciação da Lavoura	-	-	80.149	75.172	
Depreciação da Lavoura						Amortização dos Tratados Culturais	-	-	240.742	266.638	
Amortização dos Tratados Culturais						Valor residual do imobilizado baixado	-	-	4.944	16.807	
Valor residual do imobilizado baixado						Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	(8.383)	5.615	
Imposto de renda e contribuição social diferidos						Juros, multas e variações cambiais	-	-	209.258	96.411	
Juros, multas e variações cambiais						Ajuste a valor presente empréstimos e financiamentos	-	-	(70.696)	(58.296)	
Ajuste a valor presente empréstimos e financiamentos						Mudança no valor justo de ativos biológicos	-	-	(93.108)	40.686	
Mudança no valor justo de ativos biológicos						Constituição de provisão para perdas com crédito de liquidação duvidosa (Reversão) de provisão para perdas com crédito de liquidação duvidosa	-	-	1.906	1.551	
Constituição de provisão para perdas com crédito de liquidação duvidosa (Reversão) de provisão para perdas com crédito de liquidação duvidosa						Reserva de equivalência patrimonial	(21.096)	(98.006)	(358)	(13.013)	
Reserva de equivalência patrimonial						Instrumentos financeiros derivativos	-	-	(159)	-	
Instrumentos financeiros derivativos						Ajustes de exercícios anteriores	-	-	2.164	561.053	
Ajustes de exercícios anteriores						Decréscimo (acréscimo) de ativos					
Decréscimo (acréscimo) de ativos						Contas a receber de clientes	-	-	(14.747)	22.811	
Contas a receber de clientes						Estoques	-	-	(93.285)	49.337	
Estoques						Ativo biológico	-	-	(203.990)	(291.610)	
Ativo biológico						Tributos a recuperar	155	-	(25.512)	12.405	
Tributos a recuperar						Depósitos judiciais	-	-	(215)	414	
Depósitos judiciais						Outros créditos	487	-	1.011	(3.426)	
Outros créditos						Acrescimo (decrescimo) de passivos					
Acrescimo (decrescimo) de passivos						Fornecedores	4	-	(35.984)	(22.662)	
Fornecedores						Salários e férias a pagar	-	(1)	(17.954)	10.477	
Salários e férias a pagar						Adiantamentos de clientes	-	-	20.484	(2.390)	
Adiantamentos de clientes						Tributos e contribuições a recolher	-	(1)	(14.756)	16.494	
Tributos e contribuições a recolher						Parcelamentos de tributos	-	-	7.002	(17.782)	
Parcelamentos de tributos						Outras contas a pagar	-	-	(2.467)	(24.046)	
Outras contas a pagar						Juros pagos	4	(2)	(97.679)	(39.909)	
Juros pagos						Caixa (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais					
Caixa (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais						Aplicações financeiras	640	(100)	7.353	(58.969)	
Aplicações financeiras						Aquisição de imobilizado	-	-	4.387	2.626	
Aquisição de imobilizado						Adições ao plano	-	-	(270.047)	(78.362)	
Adições ao plano						Aplicação no intangível	-	-	(180.258)	(54.344)	
Aplicação no intangível						Emprestimos concedidos a partes relacionadas	-	-	-	302	
Emprestimos concedidos a partes relacionadas						Recebimento de empréstimos concedidos a partes relacionadas	-	-	105	-	
Recebimento de empréstimos concedidos a partes relacionadas						Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	43.946	11.445	
Ajustes de Avaliação Patrimonial						Investimento em coligadas	-	-	(6.818)	-	
Investimento em coligadas						Alienação de Ações em coligadas	-	-	8.023	-	
Alienação de Ações em coligadas						Caixa (aplicado nas) gerado pelas atividades de investimentos					
Caixa (aplicado nas) gerado pelas atividades de investimentos						Novos empréstimos	-	-	635.620		